
一般社団法人しんらいの会

2021年 新春号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

☆「兄弟はいたのですが」（Kさん：80代　女性）https://shinrainokai.or.jp/

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
262名

生活保護受給者                 
148名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０２０年 １２月３１日現在７６９名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  33名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　   165名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　  125名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　 138名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  70名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  51名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　94名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　  80名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  769名 

エリア別会員数

２０２１年新年にあたりご挨拶申し上げます。しんらいの会は事業を開始して１２年目を迎えることが

できました。

お陰様をもちまして会員数も８００名ちかくまで増えました。茨城県内では多くの方々にご理解をいた

だき、県内各地の皆様方のご要望にお応えいただけるような体制を取れるようになってまいりました。

これも皆様からの温かいご厚情、ご協力のお陰です。心から感謝申し上げます。

昨年（２０２０年）から新型コロナの感染が拡大しております。なかなか面談や付添いができない状況

が続いておりますが、できる限り面談や付添いの時間を短かくし、消毒や除菌などにも十分に気を付け

るなど細心の注意を払いながらご支援を進めてまいります。

これからも、茨城県内にお住まいで頼れるご親族等が近くにおらずにお困りの高齢者・障害者の方の身

元保証や生活支援などをさせていただきます。更により多くの方々のお役に立てるように邁進してまい

ります。

会 員 推 移

このコロナが１日も早く終息して皆様とこれまで通り気楽にお会いし談笑できる日を心より願っております。必ず陽が昇るよ

うに、このコロナもいつか終息すると信じて止みません。それまでそれぞれ十分に気をつけながら暮らしてまいりましょう！

最後に、本年がコロナ終息の年となり、皆様におかれましても最良の一年となるよう祈念申し上げ、ご挨拶といたします。

頼っていた兄弟がいたのですが、亡くなってしまい頼れる親族が

誰もいなくなってしまった。

今後施設へ入所をしたり、もし入院をすることになった時に

誰に保証人を頼めばよいのかわからない、とのことでした。

そこでケアマネさんのご紹介でご説明などをおこない、

契約を結ぶことになりました。

入院した時の諸手続きや入院中の金銭管理、郵便物の確認、

支払いや買い物を気楽に頼めるので安心しました、とのことでした。

現在、コロナ禍で親族がいても遠くにいるため頼れない方も少なくありません。

そのため「こういう支援をしてくれる団体を探していました！」と言っていただきました。

当会に「入会して安心できて良かった。」とお話をうかがい嬉しく思いました。

これからも高齢者・障碍者の方々のお役に立てるように頑張ってまいります。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局 〒310-0044　茨城県水戸市西原1-6-30-106
TEL：029-297-9080　FAX：029-297-9081　
※電話番号は【029-】からお掛けください

※新型コロナウイルスの影響で、セミナー受付は一時中断しております。感染防止のための暫定的措
置ですので、ご理解頂ければ幸いです。

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方など
についてお話させて頂きます。

無料出張セミナー

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、これまでに100回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆セミナー受講者の声

・地域ケアの在り方等、大変勉強になりました。役割等の大切さを痛感しました。本日

は初めての参加でした。ありがとうございました。事例はとてもわかりやすかったです。

地域での対応に役立つと思いました。ご苦労様でした。（K・O様）

・少子高齢化の進展する中で、当然増加すると思われる後見制度や身元保証につい

て、解りやすく説明して頂きました。また「しんらいの会」のサービスも今後増々必要に

なると考えられます。

青木理事長


	スライド 1

